郑州铁路职业技术学院文件

	郑州铁院办〔2019〕105号

郑州铁路职业技术学院

关于开展2019年“119”消防宣传月活动的通知

校属各单位：

现将《2019年郑州铁路职业技术学院“119”消防宣传月活动方案》予以印发，请认真遵照执行。
                                    郑州铁路职业技术学院

2019年10月24日

2019年郑州铁路职业技术学院“119”消防
宣传月活动方案

为大力加强消防安全宣传教育工作,进一步提高全校消防安全素质和抵御灾害能力，维护校园消防形势稳定，根据河南省教育厅办公室《关于印发2019年河南省教育系统“119”消防宣传月活动方案的通知》（教办安全〔2019〕438号）文件要求，为认真贯彻落实通知精神，结合我校工作实际，学校决定，今年11月为全校“119”消防宣传月。为认真做好宣传月各项工作，制定如下方案。

一、活动时间

11月1日至30日

二、宣传主题

防范火灾风险 建设美好校园

三、组织领导

为确保“119消防宣传月”活动顺利开展，学校消防安全形势持续稳定，特成立领导小组，成员如下：

组  长：徐宏平

副组长：郭志戎 郑伟强
成  员：董  媛、马荣华、高文天、马世来、王士俭、刘燕明
柯志敏、银韶峰、邓海跃、吉鹏霄、各院部负责人

四、活动内容

（一）加强消防宣传教育。1.组织召开一次消防安全主题班会。各教学院部利用周末时间，召开一次以“防范火灾风险 建设美好校园”为主题的班会，旨在教育学生关注消防，提高防范意识，积极做好加强学校消防安全工作的参与者。

2.组织一次消防知识板报巡展。学校学生处、团委和各教学院，组织学生制作一批以宣传消防安全为主题的板报，在各校区进行巡展，保卫处对板报进行评比，在适当时间进行表彰。

3.活动月期间，保卫处网站栏目提供有消防安全警示教育视频资料，校属各单位可自行下载学习。

（二）组织开展消防体验活动。开展一次消防安全大检查活动，组织一次全员消防安全大培训活动，进行一次灭火疏散大演练活动。要动员师生员工依托身边楼宇馆所，进行一次消防安全疏散通道体验活动，查看疏散通道是否畅通（高层建筑疏散通道防火门要保持常闭，但不得封闭）、是否堆放杂物、是否有电动车私自停放或充电行为，熟悉身边的消防设施设备。
（三）开展应急疏散演练。开展一次消防安全应急疏散逃生演练，保卫处组织邀请省消防协会来我校指导，组织一次应急疏散演练。要通过应急演练，使师生熟练掌握火场逃生自救基本技能、熟悉逃生路线和疏散程序，确保一旦发生火灾，师生能够迅速有序地安全撤离。活动结束后，要针对演练过程中出现的问题及时对预案进行修订完善，确保预案的科学性、实效性。

（四）加大隐患排查整改力度。1.在宣传月期间开展一次消防安全隐患自查自改活动，主要检查部门是否建立和完善消防安全制度，是否确定消防安全责任人、管理“明白人”。

（责任单位：校属各单位）
2.实验室、机房及危险化学品安全。重点检查实验室、机房及有毒有害实验用品购买、领用、登记制度及试验用废弃化学品处置备案制度落实情况，实验设施设备安全运行情况，重点部位自动监控、泄漏检测报警情况，实验用品仓库通风、防火防爆设施维护及运行情况等。
（责任单位：实践教学中心、相关院部）
3.强、弱电井及各种线路安全。排查学校强、弱电井线路是否分开，学校各种线路是否有违章、大功率及老化的电器、线路情况。

（责任部门：信息化办公室、后勤服务集团）

4.消防安全。以人员密集场所为重点，违反消防安全规定冒险作业、堵塞疏散通道和安全出口、电器设备安装及线路敷设不规范、消防设施损坏；燃气使用设备、燃气报警设备是否正常、油烟机是否有积油积垢；消防通道是否畅通，安全疏散指示标志、应急照明灯是否完好，常闭式防火门是否处于关闭状态、防火卷帘下是否堆放物品影响使用；有无私拉电线现象、天然气管道阀门是否经常维护、天然气连接灶具软管是否及时更新、图书馆书库消防设施是否完备、完好；学校木制结构房屋消防设施是否完备齐全；消防控制器是否正常、消防联运设备是否能联动，值班人员是否正常值班、是否有上岗证，是否有维保单位；要对排查出的消防安全隐患建立

台账，确定整改责任人、整改时限和整改效果。

（责任部门：保卫处、老校区综合管理办公室、基建处、后勤服务集团、实践教学中心、图书馆）
5.特种设备安全。以锅炉、电梯和压力容器为重点，检查学校特种设备岗位责任、隐患治理、应急救援等安全管理制度制定和落实情况，定期检测和维护保养情况。

（责任单位：后勤服务集团、实践教学中心、相关学院）
6.校园内部及周边商业经营秩序及消防安全教育、隐患排查。

（责任部门：校办产业中心、后勤服务集团）

7.基建在建施工、房屋设施消防安全检查。

（责任单位：基建处、老校区综合管理办公室、后勤服务集团）
五、活动要求
（一）高度重视，责任落实。各部门要从思想上高度重视本次活动，把活动纳入到本部门全年安全重点工作中，并召开专题会议，部署消防宣传月活动相关工作。成立机构，认真制定方案，分解落实任务，指定专人积极落实，确保活动顺利开展。此次活动要以“119消防宣传月”为抓手，形成消防安全教育常态机制。

（二）求真务实，注重实效。各部门要把“119消防宣传月”与“巩固平安校园建设成果”、校园综合治理与今冬明春防火工作相结合，加大对本部门消防安全的检查，对发现的安全隐患情况进行全面系统梳理，对没有落实到位的要进行专项整改，确保各项工作取得实效。
（三）加强宣传，营造氛围。各部门要充分利用板报、微信、广播等工具，加大宣传密度，大力营造消防安全人人有责，消防安全从我做起的良好氛围。

（四）认真总结，及时上报。各相关责任部门要加强信息沟通，认真总结经验，不断改进工作方式，确保整个宣传月活动顺利开展。请于11月21日17:00时前将“119消防宣传月”活动总结电子版通过学校OA或钉钉发送至保卫处综合科（纸质版加盖部门公章报送至保卫处综合科）。联系电话：60867011  联系人：薛燕。
 郑州铁路职业技术学院

2019年10月24日

郑州铁路职业技术学院办公室                2019年10月24印发
—4—

— 3 —